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Úvod

V dnešní době je logistika důležitou součástí každého výrobního podniku a neustále se hledají
způsoby, jak logistické procesy optimalizovat na takovou úroveň, aby byla výroba co
nejefektivnější. Optimalizací logistických procesů lze totiž ušetřit nemalé finanční prostředky
na výrobních nákladech bez zásahu do kvality hotového produktu. Tím se zvyšuje
konkurenceschopnost podniku na trhu. Jednou z možností úspory nákladů je optimalizace

prostorového uspořádání.

Teoretická část obsahuje tři hlavní kapitoly. Jsou jimi logistika, výroba a prostorové uspořádání.
Nejobsáhlejší z těchto kapitol je kapitola o prostorovém uspořádání, která obsahuje informace
o postupu při tvorbě návrhu, ovlivňujících parametrech či metod řešení prostorového
uspořádání.

Praktická část probíhá již ve strojírenské divizi společnosti STREICHER, spol. s.r.o. Plzeň. Zde
jsem byl seznámen s pracovištěm a chodem celé výroby separačních komor Flotweg. Následně
byla provedena analýza současného stavu pracovišť výroby a sesbírána potřebná data ke
zpracování jednotlivých návrhů nového prostorového uspořádání. Na základě získaných
informací a nasbíraných dat poté vznikly celkem čtyři varianty na změnu. Úkolem této práce je
navrhnout takové prostorové uspořádaní pracovišť, které sníží materiálové toky a zvýší
produktivitu výroby.
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1 Logistika

Pod pojmem logistika si můžeme představit veškeré činnosti spojené s pohybem a

zabezpečováním materiálu napříč výrobou podniku. Jedná se hlavně o zásobování výroby
materiálem v požadovaném množství a kvalitě ve správný čas a na správném místě, skladování
hotových výrobků, jejich balení a expedice, ale také skladování surového materiálu nebo
polotovarů. [5]

1.1 Dělení logistiky

1.1.1 Z hlediska šířky zaměření
• Makrologistika – národohospodářská logistika

• Mikrologistika – vnitropodniková logistika

• Metalogistika – logistika spolupracujících podniků (odběratel – dodavatel)

[5]

1.1.2 Z hlediska funkce v podniku

• Zásobovací logistika

Zabezpečuje pořizování a skladování materiálu v návaznosti na potřebu podniku a jeho výdej
do výroby.

• Výrobní logistika

Zabývá se veškerými pohyby materiálu výrobním podnikem. Zabezpečuje výrobu potřebným
materiálem a stará se o přenos a uskladnění finálního produktu.

• Distribuční logistika

Zajišťuje skladování a dopravu hotových výrobků k zákazníkovi. Součástí distribuční logistiky
je také balení produktů, kompletace a vychystávání objednávek k expedici.

• Reverzní logistika

Reverzní logistika se zabývá tokem použitých výrobků, které jsou vráceny spotřebitelem. Tyto
produkty bývají již spotřebované, ale může se jednat také o vrácené zánovní zboží nebo
reklamace.

[5]
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1.2 Skladování
Skladování se nevyhnutelně týká každého výrobního podniku. Rozeznáváme určité typy zásob
a 3 základní funkce skladování.
Dle zdroje [5] se rozeznávají následující typy zásob.

• Materiál
Materiálem se rozumí veškeré materiálové vstupy, ze kterých se výrobním procesem tvoří
výstup. Může se jednat například o surový materiál, ale také produkt vyrobený na zakázku
vlastní nebo externí výrobou.

• Nedokončená výroba a polotovary

Jedná se o materiál, který již prošel některou částí výrobního procesu a nedá se již požadovat
za surový materiál nebo hotový výrobek. Takový druh zásob se většinou zaváží zpět na
pracoviště a pokračuje výrobním procesem. Může se skladovat přímo na pracovišti, ale je
zapotřebí aby byl zajištěn proti jeho poškození, znečištění nebo záměně s jinými produkty.

• Výrobky
Takový typ materiálu, který prošel celým výrobním procesem a je požadován za výstup.
Výrobky jsou skladovány do té doby, než dojde k jejich expedici zákazníkovi nebo dalšímu
využití uvnitř podniku.
• Zvířata

Zvěř, která slouží jednorázově či opakovaně k zisku produktu. Příkladem mohou být
chovná zvířata, zvířata ve výkrmu, kožešinová zvířata, včely, ryby, atd…

• Zboží
Zbožím se zamýšlí takové produkty, které byly zakoupeny a nejsou potřeba pro využití
uvnitř podniku. Bez zásahu do jejich stavu se prodávají dále za vyšší než pořizovací cenu.

Tři základní funkce, které se týkají skladování.
1) Přesun produktu

• Příjem zboží
V této fázi dochází k dodání materiálu dodavatelem. Následuje jeho vykládání a
vybalování. Při příjmu je důležité zkontrolovat stav dodaného zboží a průvodní
dokumentaci. Vady odhalené až v průběhu výrobního procesu mohou vést k jeho

přerušení.

• Transfer či ukládání zboží
Přesun materiálu na požadované místo manipulačními prostředky a jejich uskladnění ve
skladech po nezbytně dlouhou dobu.

• Kompletace zboží
Při kompletaci se seskupují jednotlivé produkty v požadovaném množství dle
objednávky podané zákazníkem.

• Překládka zboží
Přesun produktů známý též pod označením Crossdocking. Při tomto způsobu se zcela
vynechává uskladnění a produkty míří přímo z místa příjmu do místa expedice, čímž
dochází k nepřehlédnutelné úspoře na nákladech spojených s uskladněním.
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• Expedice zboží
Závěrečný proces, při kterém dochází ke kontrole zboží dle zadané objednávky, jeho
zabalení a odeslání. Jakmile je zásilka odeslána, dochází k aktualizaci skladových
záznamů.
[5]

2) Uskladnění produktu

Pro uskladnění produktu rozeznáváme dva základní druhy:

• Přechodné uskladnění
Přechodné uskladnění se týká produktů, které jsou nutné pro doplnění zásob.

• Časově omezené akce

Uskladnění produktů nad rámec potřebného množství. Tyto produkty se mohou

využívat jako zásoby pro nárazové zakázky nebo také jako pojistné zásoby.
[5]

3) Přenos informací
Při skladování je důležité zaznamenávat informace ohledně produktů procházejících
skladem. Zaznamenává se především stav zásob, stav zboží v pohybu, poloha zásob,
informace ohledně příjmu a exportu dodávek, zákazníků, personálu a využití skladových
prostor K archivaci těchto informací dochází během přenosu a uskladnění produktů.
K přenosu informací se ve většině případů využívá čárových kódů, které po načtení
skenerem zobrazí veškerá dostupná data o produktech. [5]

1.3 Manipulace s materiálem

Pro výrobní procesy je důležité zajistit dopravu materiálu. Existuje několik způsobů, jak se dá
materiál přesouvat a které si každý výrobní podnik volí na základě dostupných finančních
prostředků, velikosti a hmotnosti dopravovaného materiálu, uspořádání haly a její velikosti. Dle
zdroje [1] jsou výrobcům k dispozici následující způsoby.

• Ruční manipulace

Manipulace, při které se využívá k přenosu materiálu lidské síly. Při tomto druhu je potřeba
brát v potaz riziko zranění zaměstnanců způsobené zvedáním a přenosem těžkých
předmětů.

• Manipulační vozíky s motorovým pohonem
Jedná se o nejrozsáhlejší systém distribuce materiálu výrobním podnikem. Vzhledem
k velikosti manipulačních vozíků je zapotřebí zajistit dostatečně široké manipulační cesty.
Tyto vozíky jsou také náročné na údržbu a náklady na jejich provoz.

• Skluzy

Skluzy jsou jednoduché manipulační prostředky různé trajektorie dráhy využívající
nakloněné roviny pro dopravu materiálu na stanovené místo. Většinou se využívají pro
výrobky menších hmotností, aby nedošlo k jejich poškození.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Bakalářská práce, akad. rok 2021/2022

Katedra průmyslového inženýrství a managementu Petr Městka

12

• Dopravníky

Dopravníky jsou horizontální zařízení určená pro vysokou frekvenci přenosu materiálu
mezi pracovišti. Bývají horizontálního provedení a mohou být poháněné, ale také
nepoháněné. S nepoháněnými dopravníky se můžeme setkat v podobě válečků, poháněné
se vyskytují nejčastěji pásovém provedení.

• Jeřáby

Za pomoci jeřábů se výrobou přenáší výrobky velkých rozměrů nebo vysokých hmotností.
Využívají se také v podnicích, kterým neumožňuje rozložení haly využívat manipulačních
vozíků. Výrobek se připevní za pomoci háků a dalších jistících prvků a poté se vzduchem

[…]


přistavit další užitné plochy PM a S1. Pro tuto variantu se také pracovalo s ideou vytvořit
výrobní linku, čímž narostl počet pracovišť a celková rozloha na 582 m2.

Z hlediska délky materiálových toků docházelo mezi variantami pro současnou výrobní halu
k určitým změnám. Lze si povšimnout, že na 1 kus výrobku separační komory Flotweg se
vzdálenosti mění o pár desítek metrů. U prvních dvou variant došlo k nárůstu o deset, respektive
20 metrů. Třetí varianta má materiálové toky již kratší a zároveň má duplikované pracoviště
zámečnictví a sváření. To by mohlo znamenat navýšení výroby separačních komor Flotweg

díky současné výrobě vrchního a spodního dílu výrobku. Čtvrtá varianta má ze všech variant
materiálové toky nejkratší. To je způsobeno lepší návazností pracovišť, přidáním skladu
výpalků na počátek procesu, a především zavedením pracoviště tryskání na konec této výrobní
linky.

Současný
stav

Varianta 1 Varianta 2 Varianta 3 Varianta 4

B1 Ano - Ano Ano Ano

C1 Ano Ano Ano - -

C2 Ano Ano Ano - -

C3 - - Ano - -

C1 – S - - - Ano Ano

C1 – V - - - Ano Ano

C2 – S - - - Ano Ano

C2 – V - - - Ano Ano

C3 – S - - - - Ano

C3 – V - - - - Ano

S1 - - - - Ano

PM - - - - Ano

Celkem 3 2 4 5 9
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Tabulka 9 Area balance a materiálové toky jednotlivých variant

Výběr varianty

Jako nejvhodnější návrh hodnotím Variantu 4, která je navrhována do nové výrobní haly, na
které se v současné době již pracuje. V této variantě se výrazně snižují materiálové toky, a to o

0,75 km na jeden kus, který projde celým výrobním procesem. Za celou roční výrobu toto

snížení dosahuje celkové ušetřené délky 112,5 km. Zároveň zde dochází k potenciálnímu
zvýšení výroby separačních komor oproti současnému stavu, díky duplikaci pracovišť výroby

a tím současné výrobě jak vrchního, tak spodního dílu. Toto zdvojení pracovišť může přinést
celkovou úsporu 43 hodin pracovní doby na zhotovení jednoho kompletního výrobku.

Pokud bychom se měli omezit pouze na současný stav, tak nejvíce vyhovuje cíli práce Varianta
3. Tento návrh již nesnižuje materiálové toky takovým rozdílem jako čtvrtá varianta, ale i tak
ušetří na roční výrobě 10,5 km. Pokud zanedbáme rozdíl v materiálových tocích, je tato varianta

stále vhodnější než ostatní. V této variantě jsou totiž podobně jako ve variantě čtvrté
duplikovaná pracoviště. Mohou se tak vyrábět vrchní a spodní díly zároveň a výrazně snížit
časovou spotřebu výroby separačních komor Flotweg.

Výrobní
hala

Area balance

[m2]

Materiálové toky [km]

1 ks
150 ks (roční

výroba)
Současný

stav

č.2 326 2,14 321

Varianta 1 č.2 335 2,17 325,5

Varianta 2 č.2 326 2,15 322,5

Varianta 3 č.2 326 2,10 315

Varianta 4 č.5
(plánovaná)

582 1,39 208,5
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Závěr

Úkolem bakalářské práce bylo navrhnout prostorové uspořádání pracovišť výroby separačních
komor Flotweg ve společnosti STREICHER, spol. s.r.o. Plzeň. Tento nový návrh měl za úkol
snížit materiálové toky ve výrobním procesu a zvýšit produktivitu práce.

K tvorbě finálního návrhu byla zpracována teoretická část, která se zabývá hlavními tématy této
práce, kterými jsou logistika, výroba a prostorové uspořádání

V praktické části je již představena společnost STEICHER, spol. s.r.o. Plzeň a výrobek, pro
jehož výrobu se navrhují jednotlivé varianty prostorového uspořádání. Pro tyto návrhy bylo
důležitá sesbírat data a informace o současném stavu pracovišť a průběhu výroby separačních
komor. Z toho důvodu proběhlo několik osobních schůzek přímo ve společnosti a následné
měření pracovních snímků dne zaměstnanců na jednotlivých pracovištích. Na základě
získaných dat byly pak vypracovány čtyři varianty. Tři varianty se navrhovaly pro současnou
výrobní halu č.2, takže zde bylo jisté prostorové omezení kvůli pracovištím další výroby.
Poslední čtvrtá varianta se již navrhovala pro nově vznikající výrobní halu. Tato varianta byla
také vyhodnocena jako ideální. Dle výsledků se zde významně snížili materiálové toky, což je
způsobené vhodnějším navazováním pracovišť. Také je zde potenciální navýšení produkce
výroby díky duplikovaným pracovištím, které umožňují paralelní výrobu spodního a vrchního
dílu, čímž se výrazně ušetří čas výroby potřebný ke zhotovení jednoho kompletního dílu. Pro

současnou výrobní halu byla vyhodnocena jako nejvhodnější varianta 3. Tato varianta se
podobně jako varianta 4 opírá o duplikovaná pracoviště zámečnictví a sváření, které vedou
k úspoře výrobního času na jednom výrobku. Z důvodu vzdálenosti tryskacího boxu a
prostorového omezení zde ale nedochází k tak výrazné úspoře na materiálových tocích.

Navrhované varianty prostorového uspořádání pracovišť mohou společnosti STREICHER,
spol. s.r.o. Plzeň sloužit jako podklady pro budoucí změny v uspořádání výrobních ploch nebo
tvorby prostorového uspořádání pracovišť pro nově vznikající výrobní halu.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Bakalářská práce, akad. rok 2021/2022

Katedra průmyslového inženýrství a managementu Petr Městka
