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Slovní vyjádření oponenta práce a otázky na autora práce
Práce ve svém zadání požadovala návrh pro zlepšení prostorové uspořádání výrobních hal ve společnosti.
V rámci obsahu práce je navrženo několik variant uspořádání, které jsou následně srovnány
verifikovanými kritérii a je doporučeno konkrétní prostorové uspořádání.Po odborné stránce má práce
jasný postup a logické uspořádání. Přechází od definovaného současného stavu s podrobnými analýzami,
přes využití různých metod na tvorbu layoutů až po konkrétní návrhy variant prostorového
uspořádání.Jedinou výtkou, kterou bych mohl vznést, je forma prezentování variant, kde se v půdorysech
objevují jen části haly, které nejsou rozměrově určeny a jsou obtížně identifikovatelné. V jednoduchosti,
vytrhneme část haly a do návrhu napíšeme jiné pracoviště, než byly v původním uspořádání. Na to
navazuje i nelogičńost tabulky 8, která udává pouze seznam pracovišť v jednotlivých variantých. Zde měla
být popsána jasná vazba pracovišť, např. že z pracoviště C1 vzniká C1-V a C1-S (pravděpodobně o stejné
velikosti v m2 jako původní C1).Formální úprava práce je dobrá. Pouze by bylo vhodné ubrat na hierarchii
nadpisů, kdy se dostáváme v některých částech práce až na 6 nadpisů na stránce.Otázka:K čemy byly, v
rámci tvorby layoutu, využity zpracované snímky dne jednotlivých profesí?
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